
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNA CAPOLUOGO 
Scuola Infanzia - Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Provinciale per Acerno - 84022 CAMPAGNA (SA) 

e-mail: SAIC8BJ00C@ISTRUZIONE.IT - sito internet: www.iccampagnacapoluogo.gov.it 
Tel/Fax: 0828/241258 - Cod. Meccanografico: SAIC8BJ00C– C.F. 91053340658 

 
Prot. 1922/A22                                                                                                  Campagna, 05/05/2016 

 
All’Albo Pretorio 

                                                                                                                  Al SITO WEB 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO DI N. 1 PROGETTISTA, N. 1 
COLLAUDATORE E N. 1 FORMATORE MEDIANTE  AVVISO DI SELEZIONE 
PERSONALE ESTERNO PROGETTO FESRPON-CA-2015-634 SOTTOAZIONE 10.8.1.A3 
LA MIA SCUOL@ DIGITALE 
 
COD. CUP. C16J15001710007 
CIG:  Z501996347  PROGETTISTA 
CIG:  ZC11996357 COLLAUDATORE 
CIG:  Z5019BD6C7 FORMATORE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del D.lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che prevede che per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 



nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento, unico per 
le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI i seguenti Regolamenti UE n. 1301/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo di 
sviluppo regionale (FESR) e il regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali. 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n 
AOODGEFID/5879 del 30/03/2016 con la quale si autorizza il Progetto e l’impegno di spesa 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020, finanziato dal Fondo 
Europeo per lo Sviluppo Regionale 
VISTA la graduatoria  dei progetti autorizzati, approvata con nota prot. N. AOODGEFID/5489 del 
17 marzo 2016; 
VISTA la nota prot. N. AOODGEFID/5724 del 23/03/2016, con cui è stato comunicato l’impegno 
finanziario all’USR Campania; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 17 del 12 novembre 2015 di adesione ai progetti PON; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 12 novembre 2015 di adesione ai progetti PON 
VISTO l’inoltro del Piano in data 28/11/2015;  
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio al Programma Annuale emanato dal Dirigente 
Scolastico ai sensi dell’art.6, comma 4 del D.I. n.44 del 01.02.2001, con atto formale del 
26/04/2016 con numero di protocollo 1705/A22 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento 
per la Programmazione e per la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot AOODGEFID/5879 del 
30/03/2016 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31 
ottobre 2016, la sottoazione 10.8.1.A3 definita dal seguente codice progetto: 10.8.1.A3 – 
FESRPON – CA-2015-634 LA MIA SCUOL@ DIGITALE pari a € 22.000,00; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati di cui alla nota MIUR prot. 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 38 del 20/04/2016 con la quale è stata elaborata 
l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa a. s. 2015/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 42 del 14/04/2016 con la quale è stata approvata 
l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa a. s. 2015/2016; 
CONSIDERATO che  per la realizzazione del Piano integrato d’Istituto FESR “Ambienti per 
l’apprendimento” è necessario avvalersi di figure di elevato profilo aventi competenze specifiche 
nella realizzazione di ambienti digitali; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 14/04/2016 relativa ai criteri di selezione degli 
esperti: progettista e collaudatore necessari per la realizzazione del progetto suddetto e relativi 
compensi orari; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni, approvato 
il 25/02/2016 con delibera n° 35 
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria iscritta nel programma Annuale 2016 relativamente 
al progetto “LA MIA SCUOL@ DIGITALE” 10.8.1.A3 – FESRPON – CA-2015-634  COD. CUP. 
C16J15001710007 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per il 
reclutamento di un esperto Progettista, di un esperto Collaudatore e di un esperto Formatore per la 
realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che il progetto deve concludersi entro 31 ottobre 2016; 
CONSIDERATO che il personale da selezionare per la funzione di progettista non può svolgere 
funzioni di collaudo; 
VISTO che in seguito al  bando interno di selezione per l’individuazione di 1 esperto progettista e 
di 1 esperto collaudatore pubblicato il 26 APRILE 2016, non risulta pervenuta a questa istituzione 
scolastica alcuna candidatura;  
 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
Art. 1 OGGETTO 

Ai fini dell’implementazione del Piano integrato degli interventi Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 2020. Avviso pubblico rivolto 
alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali - Asse II Infrastrutture per 
l’Istruzione . Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8 – Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” per il seguente 
intervento autorizzato e finanziato FESRPON-CA-2015-634 SOTTOAZIONE 10.8.1.A3 LA 
MIA SCUOL@ DIGITALE COD. CUP. C16J15001710007 
Di deliberare l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I.44/2001 mediante 
avviso pubblico rivolto al personale interno per il reclutamento di:  
n. 1 esperto esterno per l’incarico di progettista; 
n. 1 esperto esterno per l’incarico di collaudatore 
n. 1 esperto esterno per l’incarico di  formatore 
La selezione avverrà tramite bando pubblicato all’albo pretorio e al sito istituzionale 
www.iccampagnacapoluogo.gov.it . 
 
 

Art. 2 CRITERIO DI SCELTA 
Per la selezione degli aspiranti PROGETTISTA, COLLAUDATORE E FORMATORE si 
procederà all’analisi dei curricula vitae e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di 
valutazione posseduti dai candidati, secondo i criteri stabiliti nel bando 
 

Art. 3 IMPORTO 
L’importo di spesa per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di € 440,00 per il progettista, di 
€ 220,00 per il collaudatore e di € 440,00 per il formatore 
 



Art..4 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, è nominato responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Carmela 
Cuccurullo 
 
  
 F.to  Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Carmela Cuccurullo 
 
 


